Rua Benjamin Constant, 13  |  Fone (0xx49) 3019.7400  |  Cep. 88501.900

www.lages.sc.gov.br  |  leis@lages.sc.gov.br  |  gaore@lages.sc.gov.br

Página 1

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 0006/2023

Inst i tui  a Hora Plantão e pagamento por
produtividade para os profissionais médicos terceiros
(pessoa jurídica) contratados por intermédio de edital
de chamada pública (credenciamento) para a
realização de plantão na Unidade de Pronto
Atendimento - UPA e dá outras providências.

Art. 1º. Fica instituída a hora plantão e pagamento por produtividade para os profissionais
médicos terceiros (pessoa jurídica) contratados por intermédio de edital de chamada pública
(credenciamento) para a realização de plantão na Unidade de Pronto Atendimento – UPA.
Art. 2º. O valor da hora plantão será de R$ 120,00 (cento e vinte reais) com exceção do Setor de
Emergência, que será de R$ 140,00 (cento e quarenta reais).
Art. 3º. O valor da produtividade será de R$ 5,00 (cinco reais) por paciente atendido e com alta
médica concebida.
§ 1º. Farão jus ao recebimento de produtividade apenas os profissionais médicos que cumprirem
a oferta mínima de hora plantão/mês.
§ 2º. Não farão jus ao recebimento do valor da produtividade os profissionais médicos que
desempenharem suas funções junto ao Setor de Emergência.
Art. 4º. A Diretoria de Urgência e Emergência manterá o controle e a fiscalização da realização
das horas plantão e/ou produtividade realizadas/executadas pelos profissionais médicos.
Art. 5º. A distribuição da oferta de hora plantão na escala médica será de responsabilidade
exclusiva da Diretoria de Urgência e Emergência.
Art. 6º.  Caberá ao Secretário Municipal da Saúde, através de ato próprio, estabelecer a
quantidade mínima de hora plantão/mês a ser realizada por cada profissional médico.
Art. 7º. Fica revogada a Lei Complementar nº. 451 de 24.03.2015.
Art. 8º. Esta Lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Lages, 03 de maio de 2023; 257o ano da fundação e 163o da emancipação.

Juliano Polese Branco
Prefeito em exercício

Rua Benjamin Constant, 13  |  Fone (0xx49) 3019.7400  |  Cep. 88501.900

www.lages.sc.gov.br  |  leis@lages.sc.gov.br  |  gaore@lages.sc.gov.br

Página 2

Exposição de Motivos ao Projeto de Lei Complementar

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminhamos à apreciação dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei que institui a Hora Plantão
e pagamento por produtividade para os profissionais médicos terceiros (pessoa jurídica)
contratados por intermédio de edital de chamada pública (credenciamento) para a realização de
plantão na Unidade de Pronto Atendimento - UPA considerando que há tempo a Secretaria
Municipal da Saúde não consegue completar a escala médica da Unidade de Pronto
Atendimento – UPA apenas com servidores efetivos e/ou temporários e ao longo dos últimos
anos foram lançados diversos editais de processo seletivo para a admissão temporária de
médicos plantonistas, porém em nenhum deles foi obtido êxito;
         Assim, foi lançado editais de chamada pública, a fim de credenciar médicos (pessoa
jurídica) para atuação como plantonistas nos serviços de pronto atendimento da Secretaria
Municipal da Saúde. Após a publicação do Edital os médicos credenciados foram totalmente
insuficientes para atender a demanda de mais de 4.000 (quatro mil) horas plantão/mês;
         Se faz necessário buscar alternativas para tentar atrair mais profissionais médicos e
também manter aqueles que exercem suas funções junto ao município de Lages, a fim de
garantir a continuidade dos serviços públicos de saúde de urgência e emergência;
          Nesse sentido encaminhamos para análise, projeto de lei instituindo hora plantão e
pagamento por produtividade aos profissionais médicos terceiros (pessoa jurídica) contratados
por intermédio de edital de chamada pública (credenciamento) para a realização de plantão na
Unidade de Pronto Atendimento – UPA.

    Pela importância da matéria solicitamos seja analisado em regime de urgência.
    Atenciosamente,

Juliano Polese Branco
Prefeito em exercício